
Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 07-06-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 40   DEL  07-06-2024 

 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PER L'UTILIZZO IN COMANDO  DI MICHELA 
SURPI,  DIPENDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA VALLE 
CAMONICA CIVILTA' DELLE PIETRE, PRESSO IL COMUNE DI GIANICO - 
PERIODO DAL 07.06.2024 AL 30.11.2024 

 
 

L'anno   duemilaventiquattro, addì   sette del mese di giugno alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 
 

Pendoli Mirco  Presente 
Botticchio Mauro  Presente 
Bonetti Viviana  Presente 

 
Totali presenti n.   3 e assenti n.   0.  

                      
 
 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. RESCIGNO DOMENICO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il SINDACO Pendoli Mirco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 07-06-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 09-06-2024 ora  8:52:34 MIRCO PENDOLI il 08-06-2024 ora  7:28:46
DOMENICO RESCIGNO il 08-06-2024 ora  7:08:21



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 07-06-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 2 

DELIBERAZIONE N. 40 DEL 07-06-2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO PER L'UTILIZZO IN COMANDO  DI MICHELA SURPI,  
DIPENDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA VALLE CAMONICA CIVILTA' DELLE 
PIETRE, PRESSO IL COMUNE DI GIANICO - PERIODO DAL 07.06.2024 AL 30.11.2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE le deliberazioni:  
 n. 42 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio Comunale ha 

provveduto all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;  
 n. 6 del 18/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio Comunale ha 

provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;  
 n. 3 in data 18/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) degli esercizi finanziari 2024-2025-2026; 
 n. 31 in data 16/1/4/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il PIAO  2024-2025-2026; 
 

RILEVATO che nella sezione 3.3 del PIAO, Piano triennale dei fabbisogni di personale” non è 
prevista nessuna cessazione e nessuna assunzione;  
 
PREMESSO che:  

 La dipendente – agente di polizia locale – area degli istruttori (ex cat. C1) sig.ra Michela 
Surpi, ha rassegnato le dimissioni volontarie dal servizio presso il comune di Gianico, con 
decorrenza 1/6/2024, giusta determinazione di presa atto n. 84 del 7/5/2024;  

 la dipendente è stata assunta dall’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà 
delle Pietre, in data 3/6/2024, a tempo indeterminato con la qualifica di “Funzionario di polizia 
locale” area dei funzionari ed E.Q. (ex cat. D liv. Economico 1);   

 Il comune di Gianico, giusti atti depositati agli atti istruttori dell’ufficio personale, ha chiesto 
all’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre  di poter utilizzare la 
dipendente per un tempo di lavoro pari a 18 ore settimanali entro l’ordinario orario di lavoro;  

 La dipendente interessata ha manifestato la propria disponibilità a collaborare 
temporaneamente con il comune di Gianico, tramite l’attivazione del comando per un numero 
di ore settimanali pari a 18; 

DATO ATTO che le intese intercorse tra i due enti acconsentono di concordare l’utilizzo a tempo 
parziale della dipendente Michela Surpi per 18 ore settimanali dal 07/06/2024 al 30/11/2024; 
 
VISTI: 
 ’art. 30 c. 2-sexies del d lgs 165/2001 inerente la durata massima del comando; 
 L’art. 1 comma 124 della legge n. 145 del 30/12/2018 che testualmente recita: 

“Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il contratto collettivo 
nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per periodi predeterminati e per una parte del 
tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell'ente di 
appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel 
rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti 
gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. Si applicano, ove compatibili, 
le disposizioni di cui all'articolo 14 del contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto 
delle regioni e delle autonomie locali del 22 gennaio 2004”; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 07-06-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 09-06-2024 ora  8:52:34 MIRCO PENDOLI il 08-06-2024 ora  7:28:46
DOMENICO RESCIGNO il 08-06-2024 ora  7:08:21



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 07-06-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 3 

 l’art. 23 del CCNL 16/11/2022 (che disapplica l’art. 14 del CCNL 22/1/2004) il quale stabilisce 
che, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 
un’economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti per periodi predeterminati e per una 
parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante accordo; 
 

RITENUTO di dovere attivare lo scavalco condiviso, compatibile con le disposizioni dell’art. 23 del 
CCNL enti locali 16/11/2022, per soddisfare temporaneamente la migliore realizzazione del servizio 
di polizia locale al fine di conseguire una economica gestione delle risorse, mediante utilizzo parziale 
del personale;  
 
RILEVATO che il comune di Gianico si farà carico della spesa relativa al comando in parola, così 
come stabilito dal comma 12 dell’art. 70 del D.lgs 165/2001; 
 
VISTO lo schema di accordo, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per 
l’impiego temporaneo e parziale presso il Comune di Gianico, ai sensi dell’articolo 23 del CCNL 
16/11/2022, della D.ssa Michela Surpi, dipendente dell’Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica Civiltà delle Pietre, con decorrenza 07.06.2024 e fino al 30.11.2024;  
 
PRECISATO che il trattamento economico annuo lordo in atto sarà corrisposto per intero dal 
Comune di Capo di Ponte, che anticiperà per il periodo di impiego del dipendente comandato il 
trattamento economico di spettanza, che verrà successivamente rimborsato dal Comune di Gianico 
a scadenze prestabilite; 
 
PRECISATO che: 
 ai sensi del comma 1 dell’art. 23 del CCNL 16/11/2022, l’utilizzo in parola si configura quale 

intesa o accordo fra gli enti interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di 
personale dipendente, e come tale è atto gestionale non assimilabile alle convenzioni di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, risultando pertanto estraneo alla competenza del Consiglio 
Comunale;  

 la dipendente interessata ha manifestato il proprio consenso all’attivazione dello “scavalco 
condiviso”; 

 il rapporto di lavoro è gestito dall’ente di provenienza; 
 le spese sostenute pro quota dal comune di Gianico per la prestazione condivisa con l’ente di 

appartenenza sono computate nella spesa di personale ai sensi dell’art. 1 commi 557 della 
legge n. 296/2006; 

 non si ritiene dovere modificare il PIAO, in quanto trattasi di un accordo temporaneo e 
parziale, senza oneri aggiuntivi rispetto a quanto previsto in sede di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/25/26; 

 
RITENUTO lo schema di accordo adeguato e rispondente agli obiettivi prestabiliti e quindi di dover 
provvedere alla sua approvazione;  
 
VISTI:  

 il Decreto legislativo 30.03.2001 n° 165;  

 lo Statuto nonché i Regolamenti interni sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
DELIBERA 

 
1. di approvare lo schema di accordo, allegato al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 23 del CCNL 16/11/2022 per l’impiego temporaneo 
e parziale presso il comune di Gianico della dipendente in servizio presso l’Unione dei 
Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre, dott.ssa Michela Surpi, in qualità di 
funzionario di polizia locale; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 07-06-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 09-06-2024 ora  8:52:34 MIRCO PENDOLI il 08-06-2024 ora  7:28:46
DOMENICO RESCIGNO il 08-06-2024 ora  7:08:21



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 07-06-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 4 

2. di avvalersi del comando della Sig.ra Michela Surpi, dipendente a tempo indeterminato del 
dall’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre con la qualifica di 
“Funzionario di Polizia locale”, a decorrere dal 07 giugno 2024 e fino al 30 novembre 2024 
per n. 18 ore settimanali; 

3. di autorizzare il Segretario Comunale alla sottoscrizione dell’accordo; 

4. di precisare che dall’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 
rimane competente per tutti i provvedimenti relativi allo stato giuridico ed economico del 
dipendente, mentre il Comune di Gianico dovrà rimborsare con cadenza mensile all’ente di 
appartenenza le spese relative alla quota di competenza degli oneri stipendiali, comprensivi 
degli oneri riflessi, irap, in base all’inquadramento della dipendente secondo il CCNL 
16/11/2022, nell’ Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

5. di precisare, altresì, che la dipendente in questione svolgerà una mansione corrispondente 
alla propria figura professionale, senza incarico di posizione organizzativa;  

6. di trasmettere copia del presente atto al comune di capo di ponte per gli adempimento di 
competenza; 

7. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4°comma del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.  

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di dare corso 
tempestivamente alla sottoscrizione dell’accordo e rispettare la decorrenza fissata per l’intesa;  
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  
 
ALL’UNANIMITA’  
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 

 
Letto e sottoscritto 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pendoli Mirco RESCIGNO DOMENICO 

 
 
L’Assessore anziano 
Botticchio Mauro 
 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 07-06-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 09-06-2024 ora  8:52:34 MIRCO PENDOLI il 08-06-2024 ora  7:28:46
DOMENICO RESCIGNO il 08-06-2024 ora  7:08:21



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.40 del 07-06-2024 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 5 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 07-06-2024 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 09-06-2024 ora  8:52:34 MIRCO PENDOLI il 08-06-2024 ora  7:28:46
DOMENICO RESCIGNO il 08-06-2024 ora  7:08:21



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
N.24  DEL 18-03-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO PER L'UTILIZZO IN COMANDO  DI 
MICHELA SURPI,  DIPENDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA 
MEDIA VALLE CAMONICA CIVILTA' DELLE PIETRE, PRESSO IL 
COMUNE DI GIANICO - PERIODO DAL 07.06.2024 AL 30.11.2024 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 07-06-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato 
digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area 
                (RESCIGNO 
DOMENICO) 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 07-06-2024 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 07-06-2024 ora 15:15:01



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N.24  DEL 18-03-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO PER L'UTILIZZO IN COMANDO  DI 
MICHELA SURPI,  DIPENDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA 
MEDIA VALLE CAMONICA CIVILTA' DELLE PIETRE, PRESSO IL 
COMUNE DI GIANICO - PERIODO DAL 07.06.2024 AL 30.11.2024 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 07-06-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Econcomico-Finanziaria 
(Rinaldi Laura) 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 07-06-2024 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 07-06-2024 ora 16:03:57



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.40  DEL 07-06-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO PER L'UTILIZZO IN COMANDO  DI 
MICHELA SURPI,  DIPENDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA 
MEDIA VALLE CAMONICA CIVILTA' DELLE PIETRE, PRESSO IL 
COMUNE DI GIANICO - PERIODO DAL 07.06.2024 AL 30.11.2024 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi e, contestualmente, viene comunicata ai capigruppo consiliari mediante elenco. 
 
Gianico 09-06-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 07-06-2024 firmato digitalmente da  SILVIA BIANCHI il 09-06-2024 ora  8:58:34



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art.134  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.40  DEL 07-06-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO PER L'UTILIZZO IN COMANDO  DI 
MICHELA SURPI,  DIPENDENTE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA 
MEDIA VALLE CAMONICA CIVILTA' DELLE PIETRE, PRESSO IL 
COMUNE DI GIANICO - PERIODO DAL 07.06.2024 AL 30.11.2024 

 
La presente deliberazione: 

 
 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
Gianico 09-06-2024 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
RESCIGNO DOMENICO 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 40 del 07-06-2024 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 09-06-2024 ora  9:05:27


